INFOALERTA 65.22

Sede: Rua Gonçalo Cristóvão, 96, 1º andar, 4000-264 PORTO
Telefone: 223.393.760 correio@aphort.com - NIF: 507635841

Para mais informações visite: www.aphort.com

Data 16 de dezembro de 2022

Assunto: Tabelas de retenção na fonte 2023

Caras e Caros Associados,

As tabelas de retenção na fonte para vigorarem no primeiro e segundo semestre de 2023,

relativamente aos rendimentos de trabalho dependente por titulares residentes no continente, foram

publicadas pelos Despacho n.º 14043-A/2022 e Despacho n.º 14043-B/2022, respetivamente.

Os despachos referidos podem ser consultados no seguinte link: Diário da República n.º 233/2022, 1º

Suplemento, Série II de 2022-12-05 | DRE

Reforçamos que estes assuntos de ordem fiscal devem sempre ser verificados com os Contabilistas

Certificados.

Com os meus melhores cumprimentos

Rodrigo Pinto Barros

Presidente

mailto:correio@aphort.com
http://www.aphort.com/
https://dre.pt/dre/detalhe/despacho/14043-a-2022-204338597
https://dre.pt/dre/detalhe/despacho/14043-b-2022-204338598
https://dre.pt/dre/detalhe/diario-republica/233-2022-204338595